
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 299

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 5 aprilie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

445. — Hotărâre privind eliberarea domnului Greblă
Toni din funcția de prefect al județului Gorj.........  1

446. — Hotărâre privind numirea domnului Bădălău
Niculae în funcția de prefect al județului Giurgiu.......  2

447. — Hotărâre privind eliberarea domnului Serac
Florian din funcția de prefect al județului Bihor....  2

Nr. Pagina

448. — Hotărâre privind numirea domnului Sârb Gheorghe
în funcția de prefect al județului Bihor.................. 3

450. — Hotărâre pentru aprobarea finanțării proiectului
„Expoziția artistului plastic Ioan Nemțoi în 
contextul marcării Anului Cultural al României în 
Marea Britanie“ din fondurile pentru promovarea 
imaginii externe a României.................................... 3

★
Rectificări ............................................................................ 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind eliberarea domnului Greblă Toni din funcția de prefect 

al județului Gorj
în temeiul prevederilor art. 108 alin. (1) din Constituția României, 

republicată, și în baza dispozițiilor art. 130 alin. (3) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Greblă Toni se eliberează din funcția de 

prefect al județului Gorj.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministru de stat, ministrul 
administrației și internelor,

Ioan Rus
Ministrul delegat pentru administrația 

publică,
Gabriel Oprea

București, 1 aprilie 2004.
Nr. 445.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/5.IV.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea domnului Bădălău Niculae 

în funcția de prefect al județului Giurgiu
în temeiul prevederilor art. 108 alin. (1) din Constituția României, 

republicată, și în baza dispozițiilor art. 130 alin. (3) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Bădălău Niculae se numește în funcția de 
prefect al județului Giurgiu.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul 
administrației și internelor, 

loan Rus
Ministrul delegat pentru administrația

publică,
Gabriel Oprea

București, 1 aprilie 2004.
Nr. 446.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind eliberarea domnului Serac Florian 

din funcția de prefect al județului Bihor
în temeiul prevederilor art. 108 alin. (1) din Constituția României, 

republicată, și în baza dispozițiilor art. 130 alin. (3) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Serac Florian se eliberează din funcția de 
prefect al județului Bihor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul 
administrației și internelor, 

Ioan Rus
Ministrul delegat pentru administrația

publică,
Gabriel Oprea

București, 1 aprilie 2004.
Nr. 447.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/5.IV.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea domnului Sârb Gheorghe 

în funcția de prefect al județului Bihor
în temeiul prevederilor art. 108 alin. (1) din Constituția României, 

republicată, și în baza dispozițiilor art. 130 alin. (3) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Sârb Gheorghe se numește în funcția de 

prefect al județului Bihor.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministru de stat, ministrul 
administrației și internelor, 

loan Rus
Ministrul delegat pentru administrația 

publică,
Gabriel Oprea

București, 1 aprilie 2004.
Nr. 448.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea finanțării proiectului „Expoziția artistului plastic loan Nemțoi 

în contextul marcării Anului Cultural al României în Marea Britanie“
din fondurile pentru promovarea imaginii externe a României

Având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. a) și i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 
privind reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă finanțarea proiectului „Expoziția 

artistului plastic Ioan Nemțoi în contextul marcării Anului 
Cultural al României în Marea Britanie“.

Art. 2. — Finanțarea proiectului prevăzut la art. 1, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru 
imagine externă nr. 14 din 1 aprilie 2004, se asigură prin 
suplimentarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor cu 
suma de 1.500 milioane lei și diminuarea corespunzătoare 
a bugetului Secretariatului General al Guvernului, de la 
capitolul 72.01 „Alte acțiunii“, subcapitolul 13 „Programe de 
informare și prezentare a imaginii României“, titlul 
„Transferuri“.

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capitolul 
72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până 
la data de 30 iunie 2004.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului și Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu 
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Eugen Bejinariu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

★

București, 1 aprilie 2004.
Nr. 450.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 299/5.IV.2004

RECTIFICĂRI

în Legea nr. 33/2004 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2003 privind unele 
măsuri de întărire a pazei pădurilor proprietatea persoanelor fizice și pentru modificarea art. 31 din 
Ordonanța Guvernului nr. 96/1998 privind reglementarea regimului silvic și administrarea fondului forestier 
național, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 237 din 17 martie 2004, se face următoarea 
rectificare:

— în cadrul formulei de atestare a legalității adoptării legii de către Camera Deputaților, în loc de: 
„...24 februarie2003...“ se va citi: „. 24 februarie2004...“

★

în Decretul nr. 151/2004 privind conferirea Ordinului și Medaliei Meritul Cultural, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 268 din 26 martie 2004, se face următoarea rectificare:

— la art. 2, în loc de: „Se conferă Ordinul Meritul Cultural, clasa a lll-a, categoria B «Muzică»:“ se va 
citi: „Se conferă Medalia Meritul Cultural, clasa a lll-a, categoria B «Muzică»:“

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299/5.IV.2004 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 4.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

